



PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇOS

1. Em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações supervenientes e Lei Federal nº 10.520/02, apresento **PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO** com a finalidade de aferir valor de referência praticado no mercado para **Registo de Preço para eventuais serviços continuados de manutenção veicular, corretiva e preventiva para os veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA, com fornecimento de mão de obra, peças e insumos.**

2. Na obrigatoriedade de justificar a celebração do contrato decorrente de procedimento licitatório ou de contratação direta, a Administração Pública deve apurar o valor estimado da contratação, em conformidade com (art. 7º, § 2º, inc. II e 40, § 2º, inc. II) quanto a Lei nº 10.520/02 (art. 3º, inc. III) que exigem a elaboração do orçamento estimado para a identificação precisa dos valores praticados no mercado para objeto similar ao pretendido pela Administração.

3. Conforme nos ensina Marçal Justen Filho, “o orçamento consiste numa projeção sobre os custos diretos e indiretos do objeto da futura contratação. Essa projeção tomará em vista os itens e as quantidades estimados como necessários para a execução da prestação no modo, tempo e locais previstos” (Comentários ao RDC, Dialética, p. 105).

4. Joel de Menezes Niebuhr chama atenção para a diferença entre orçamento ou preço estimado e preço máximo, segundo o autor trata-se de duas coisas diferentes, com funções e efeitos diferentes. Enquanto, o preço máximo opera como condição preestabelecida no edital para as propostas. Aquelas que consignarem preço acima do máximo estipulado devem ser desclassificadas de plano, sem necessidade de maiores justificativas. Já a estimativa de preço trata-se de referência, de estimativa da Administração do quanto ela planeja desembolsar com o contrato e verifica a disponibilidade de recursos orçamentários para fazer frente à despesa.

5. Rafael Carvalho Rezende Oliveira (2015), destaca a importância dos sistemas de referências de preços:

AGI “A estimativa do valor é importante por duas razões: (i) serve como parâmetro para escolha da modalidade de licitação (concorrência, tomada de preços ou convite, na forma do art. 23, I e II, da Lei 8.666/1993), salvo nos casos em que a definição da modalidade independe do valor estimado do contrato; e (ii) serve como parâmetro para (des) classificação das propostas que serão apresentadas pelos licitantes (art. 48 da Lei 8.666/1993).” (Licitações e contratos administrativos / Rafael Carvalho Rezende Oliveira. – 4ª. ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: MÉTODO, 2015, pág. 84).

6. Todavia, nenhum desses diplomas legais determina como deve ser realizada essa estimativa, razão pela qual, a Administração, habitualmente, se vale de três orçamentos solicitados a fornecedores que atuam no ramo do objeto a ser licitado. Daí a entidade administrativa faz uma média dos orçamentos recebidos para apurar o valor estimado da contratação. No entanto, em 2013, a orientação da Corte de Contas federal pareceu seguir outro rumo. No Acórdão nº 868/2013 – Plenário[2], o min. relator concluiu que “para a estimativa do preço a ser contratado, é necessário consultar as fontes de pesquisa que sejam capazes de representar o mercado.” Ou seja, o *decisum* reconheceu, em certa medida, a insuficiência da pesquisa de preços realizada, unicamente, com base nos orçamentos fornecidos pela iniciativa privada. Nesse sentido os **Ac. TCU n.ºs 2.170/2007, 819/2009, 869/2013 e 2.943/2013, todos do Plenário, e 5.323/2010 – Primeira Câmara – Faça o orçamento do objeto a ser licitado com base em “cesta de preços aceitáveis” oriunda, por exemplo, de (1)**

João Carvalho de Rocha

Antônio de Lima Santos

Claudio Roberto de Silva Cavalcante



Feb

pesquisas junto a cotação específica com fornecedores, (2) pesquisa em catálogos de fornecedores, (3) pesquisa em bases de compras, (4) avaliação de contratos recentes ou vigentes, (5) valores adjudicados em licitações em outros órgãos públicos, (6) valores registrados em atas de SRP e (7) analogia com compras/contratações realizadas por corporações privadas, desde que, com relação a qualquer das fontes utilizadas, **sejam expurgados os valores que, manifestamente, não representem a realidade do mercado.**

7. Na IN SLTI/MPOG nº 05/2016, de 27/06/2014, elaborada pelo Governo Federal tendo reconhecido a tese dos acórdãos supracitados, enumera os parâmetros que devem ser utilizados para as pesquisas.

“Ressalvados os casos de obras e serviços de engenharia, a pesquisa de preços será realizada a partir de pelo menos 3 preços obtidos de um dos seguintes parâmetros, a partir de uma média ou do menor dos preços obtidos, desconsiderados os preços inexequíveis ou os excessivamente elevados, conforme critérios fundamentados e descritos no processo administrativo:

I - Portal de Compras Governamentais - www.comprasgovernamentais.gov.br, admitida a pesquisa de um único preço;

II - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso, não sendo admitidas estimativas de preços obtidas em sítios de leilão ou de intermediação de vendas;

III - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 80 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços; ou

IV - pesquisa com os fornecedores, através de solicitação formal para apresentação de cotação, com prazo de resposta compatível com a complexidade do objeto a ser licitado, não inferior a cinco dias úteis, admitidos os preços cujas datas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias uns dos outros. Deverão ser sempre justificadas para os parâmetros II, III e IV: (1) a pesquisa com menos de três preços ou fornecedores; (2) a obtenção do preço de referência sem a utilização da média ou do menor dos preços obtidos.”

8. No que concerne as obras e os serviços de engenharia, atualmente, o orçamento é regulamentado em âmbito federal pelo Decreto Federal nº 7.983/2013. De acordo com os seus artigos 3º e 4º, o custo global das obras e serviços de engenharia devem ser obtidos a partir dos custos unitários de referência do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI), mantido pela Caixa Econômica Federal e, para o caso dos serviços e obras de infraestrutura de transporte, Sistema de Custos e Referências de Obras (SICRO), mantido pelo Departamento de Infraestrutura de Transportes – DNIT.

9. Para processo licitatório ora em comento foi devidamente realizado coleta de preços junto a empresas especializadas que prestam serviços com objetos similares ao da presente licitação. Sendo que para obtenção do valor estimado, que também será o valor máximo, utilizou-se da média dos preços obtidos, conforme Mapa de Apuração de Preço anexo.

10. Diante da pesquisa ora realizada, levando em conta a especificidade dos serviços que serão prestados e a realidade sócia econômica do município, o valor de referência será de: R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), sendo:

▪ LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEICULAR: R\$ 294.420,00 (duzentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e vinte reais);

João Carvalho da Rocha
Antônio de Lima Santos
Claudio Roberto de Silva Cavalcante



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão – PMADM
Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEMAD
Setor de Compras do Município de Água Doce do Maranhão – SCMADM
CNPJ: 01.612.339/0001-01
Rua 07 de setembro, s/nº - Carioca, Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.578-000



Comissão Permanente de Licitação e Pregão

Folha Nº 049

Rubrica

- LOTE II– SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO: R\$ 228.811,67 (duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e onze reais e sessenta e sete centavos);
- LOTE III – SERVIÇOS DE BORRACHARIA: R\$ 13.630,00 (treze mil e seiscentos e trinta reais);
- LOTE IV– SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM: R\$ 24.420,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte reais);
- LOTE V – SERVIÇOS CAPOTARIA DOS VEÍCULOS: R\$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais);
- LOTE VI – PEÇAS PARA VEÍCULOS: 2,1% (dois virgula um por cento); e
- LOTE VII – PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR: R\$ 130.000,00 (cento e trinta reais);

II. Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Água Doce do Maranhão /MA, 20 de setembro de 2017.

Atenciosamente,

Ronaldo Ferreira de Souza

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AGUA DOCE DO MARANHÃO
O FUTURO COMEÇA AGORA



[Handwritten signature]

ANEXO I – MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO

LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEICULAR			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO AFERIDO (R\$)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	R\$ 277.200,00	R\$ 294.420,00
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	R\$ 304.500,00	
03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	R\$ 301.560,00	
LOTE II- SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO AFERIDO (R\$)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	R\$ 227.700,00	R\$ 228.811,67
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	R\$ 223.560,00	
03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	R\$ 235.175,00	
LOTE III – SERVIÇOS DE BORRACHARIA			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO AFERIDO (R\$)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	R\$ 12.300,00	R\$ 13.630,00
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	R\$ 15.450,00	
03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	R\$ 13.140,00	
LOTE IV- SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO AFERIDO (R\$)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	R\$ 24.150,00	R\$ 24.420,00
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	R\$ 25.200,00	
03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	R\$ 23.910,00	
LOTE V – SERVIÇOS CAPOTARIA DOS VEÍCULOS			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO AFERIDO (R\$)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	R\$ 23.700,00	R\$ 23.900,00
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	R\$ 23.650,00	

[Handwritten signatures and stamps of João Carvalho da Rocha, Antônio da Lima Santos, and Cláudio Roberto da Silva Cavalcante]



ESTADO DO MARANHÃO
 Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão – PMADM
 Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEMAD
 Setor de Compras do Município de Água Doce do Maranhão – SCMADM
 CNPJ: 01.612.339/0001-01
 Rua 07 de setembro, s/nº - Carioca, Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.578-000

SETOR DE COMPRAS DA PMADM



Comissão Permanente de Licitação e Pregão

Folha Nº 044

Prátorio

03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	R\$ 24.350,00	
LOTE VI- PEÇAS PARA VEÍCULOS			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (%)	VALOR MÉDIO AFERIDO (%)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	2,00	2,10
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	2,10	
03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	2,20	
LOTE VII – PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR			
PESQUISA	PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR MÉDIO AFERIDO (R\$)
01	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Barão Autocenter	R\$ 130.980,00	R\$ 130.000,00
02	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Líder Informática, Comercio & Serviços – LTDA	R\$ 129.660,00	
03	Pesquisa Junto a Cotação específica com fornecedores Empresa: Gomes Construções	R\$ 129.360,00	

Água Doce do Maranhão /MA, 20 de setembro de 2017.

Respeitosamente,

Ronaldo Ferreira de Souza

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO/MA

João Carvalho da Rocha

Antônio de Lima Santos

Cláudio Roberto da Silva Cavalcante

CNPJ: 16.671.259/0001-02

IE: 12.390.250-9

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão

COTAÇÃO DE PREÇO

LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEICULAR						
ITEM	Quat. Veic.	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	280 horas	R\$ 55,00	R\$ 15.400,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	560 horas	R\$ 75,00	R\$ 42.000,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	140 horas	R\$ 115,00	R\$ 16.100,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	1.400 horas	R\$ 165,00	R\$ 231.000,00
Valor Total do Lote I: R\$ 304.500,00 (trezentos e quatro mil e quinhentos reais)						
LOTE II – SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO						
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. t. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	230 horas	R\$ 52,00	R\$ 11.960,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	460 horas	R\$ 70,00	R\$ 32.200,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	115 horas	R\$ 110,00	R\$ 12.650,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	1.150 horas	R\$ 145,00	R\$ 166.750,00
Valor Total do Lote II: R\$ 223.560,00 (duzentos e vinte e três mil, quinhentos e sessenta reais)						
LOTE III – SERVIÇOS DE BORRACHARIA						
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	60 horas	R\$ 15,00	R\$ 900,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	240 horas	R\$ 20,00	R\$ 4.800,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	30 horas	R\$ 25,00	R\$ 750,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	300 horas	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
Valor Total do Lote III: R\$ 15.450,00 (Quinze mil e quatrocentos reais)						
LOTE IV – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CANGAGEM						
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	60 horas	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
02	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	15 horas	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
03	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	150 horas	R\$ 125,00	R\$ 18.750,00
Valor Total do Lote V: R\$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)						
LOTE V – SERVIÇOS CAPOTARIA DOS VEÍCULOS						
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	40 horas	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
02	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	10 horas	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
03	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	100 horas	R\$ 175,00	R\$ 17.500,00
Valor Total do Lote VI: R\$ 23.650,00 (vinte e três mil e seiscentos e cinquenta reais)						

João Carvalho da Rocha

Antônio de Lima Santos

Cláudio Roberto de S. Carneiro

CNPJ: 16.671.259/0001-02

IE: 12.390.250-9

LOTE VI- PEÇAS PARA VEÍCULOS				
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	% Desc. Peças Por Extenso (Tabela de Fábrica)
01	02	Honda	% Desc.	2,1 % (dois inteiros e um decimo por cento)
02	01	Toyota	% Desc.	2,1 % (dois inteiros e um decimo por cento)
03	04	Fiat	% Desc.	2,1 % (dois inteiros e um decimo por cento)
04	04	Marcopolo	% Desc.	2,1 % (dois inteiros e um decimo por cento)
05	06	Volkswagen	% Desc.	2,1 % (dois inteiros e um decimo por cento)
VALOR DISPONIVEL PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS: R\$ 84.818,33 (oitenta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e três centavos)				
Valor Total do Lote VPI: 2,1 % (dois inteiros e um decimo por cento)				
LOTE VII - PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR				
ITEM	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Pneus - 2.75/18 - Dianteiro	06	R\$ 115,00	R\$ 690,00
02	Pneus - 215/75 -17.5	36	R\$ 930,00	R\$ 33.480,00
03	Pneus - 90/90 -18 - Traseiro	06	R\$ 135,00	R\$ 810,00
04	Pneus - 1.000/20 - Dianteiro e traseiro	48	R\$ 1.345,00	R\$ 64.560,00
05	Pneus - 175/70 -14 - Dianteiro e traseiro	36	R\$ 350,00	R\$ 12.600,00
06	Pneus - 265/70-16 - Dianteiro e traseiro	12	R\$ 850,00	R\$ 10.200,00
07	Câmara de ar - 1.000/20	48	R\$ 125,00	R\$ 6.000,00
08	Protetor de aro 20	48	R\$ 55,00	R\$ 2.640,00
VALOR GLOBAL DO LOTE VII: R\$ 129.660,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos e sessenta reais)				

A presente Cotação tem validade de 60 (sessenta) dias a contar de sua emissão

Tutóia (MA), 15 de setembro de 2017


DIONE SILVA NASCIMENTO

João Garvalho da Rocha

Antônio de Jesus Santos

Claudio Roberto de S. Carneiro

Tutóia/MA, 18 de setembro de 2017.

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA

Assunto: Cotação de Preço

Conforme solicitado, segue abaixo a Cotação de Preço, referente a prestação de serviços continuados de manutenção veicular, corretiva e preventiva para os veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA, com fornecimento de mão de obra, peças e insumos.

LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEICULAR						
ITEM	Quat. Veic.	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	280 horas	R\$ 58,00	R\$ 16.240,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	560 horas	R\$ 80,00	R\$ 44.800,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	140 horas	R\$ 118,00	R\$ 16.520,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	1.400 horas	R\$ 160,00	R\$ 224.000,00
Valor Total do Lote I: R\$ 301.560,00 (trezentos e um mil, quinhentos e sessenta reais)						
LOTE II – SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO						
ITEM	Quat. Veic.	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	230 horas	R\$ 55,00	R\$ 12.650,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	460 horas	R\$ 70,00	R\$ 32.200,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	115 horas	R\$ 105,00	R\$ 12.075,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	1.150 horas	R\$ 155,00	R\$ 178.250,00
Valor Total do Lote II: R\$ 235.175,00 (duzentos e trinta e cinco mil e cento e setenta e cinco reais)						
LOTE III – SERVIÇOS DE BORRACHARIA						
ITEM	Quat. Veic.	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	60 horas	R\$ 12,00	R\$ 720,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	240 horas	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	30 horas	R\$ 20,00	R\$ 600,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	300 horas	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
Valor Total do Lote III: R\$ 13.140,00 (treze mil, cento e quarenta reais)						
LOTE IV – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM						
ITEM	Quat. Veic.	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	60 horas	R\$ 83,00	R\$ 4.980,00
02	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	15 horas	R\$ 92,00	R\$ 1.380,00
03	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	150 horas	R\$ 117,00	R\$ 17.550,00

Rua da Felicidade, 02 – B. Comum – CEP: 65.580 – 000 – Tutóia – MA

E-mail: raimundopng@hotmail.com

(98) 9 9962-9473 (01) / 9 8222 – 3514 (TIM)

João Carvalho da Rocha
 Antônio da Lira
 Claudio Roberto dos Santos

Rec

Valor Total do Lote V: R\$ 23.910,00 (vinte e três mil e novecentos e dez reais)

LOTE V – SERVIÇOS CAPOTARIA DOS VEÍCULOS

ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	40 horas	R\$ 115,00	R\$ 4.600,00
02	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	10 horas	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
03	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	100 horas	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00

Valor Total do Lote VI: R\$ 24.350,00 (vinte e quatro mil e trezentos e cinquenta reais)

LOTE VI – PEÇAS PARA VEÍCULOS

ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	% Desc. Peças Por Extenso (Tabela de Fábrica)
01	02	Honda	% Desc.	2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento)
02	01	Toyota	% Desc.	2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento)
03	04	Fiat	% Desc.	2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento)
04	04	Marcopolo	% Desc.	2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento)
05	06	Volkswagen	% Desc.	2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento)

Valor Total do Lote VIII: 2,2% (dois inteiros e dois décimos por cento)

VALOR DISPONIVEL PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS: R\$ 84.818,33 (oitenta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e três centavos)

LOTE VII – PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR.

ITEM	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Pneus – 2.75/18 - Dianteiro	06	R\$ 115,00	R\$ 690,00
02	Pneus – 215/75 -17.5	36	R\$ 930,00	R\$ 33.480,00
03	Pneus – 90/90 -18 – Traseiro	06	R\$ 135,00	R\$ 810,00
04	Pneus – 1.000/20 – Dianteiro e traseiro	48	R\$ 1.345,00	R\$ 64.560,00
05	Pneus – 175/70 -14 – Dianteiro e traseiro	36	R\$ 350,00	R\$ 12.600,00
06	Pneus – 265/70-16 – Dianteiro e traseiro	12	R\$ 850,00	R\$ 10.200,00
07	Câmara de ar – 1.000/20	48	R\$ 125,00	R\$ 6.000,00
08	Protetor de aro 20	48	R\$ 55,00	R\$ 2.640,00

VALOR GLOBAL DO LOTE VII: R\$ 129.360,00 (cento e vinte e nove mil e trezentos e sessenta reais)

A presente proposta tem a validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua emissão.

R.N.P. GOMES – CONSTRUÇÕES
CNPJ: 17.443.397/0001-20
Raimundo Nonato Pontes Gomes
CPF: 142.723.208-31
RG: 3705762 SSP/PI

Rua da Felicidade, 02 – B. Comum – CEP: 65.580 – 000 – Tutóia – MA

E-mail: raimundopng@hotmail.com

(98) 9 9962-9473 (01) / 9 8222 – 3514 (TIM)

João Garibaldi da Rocha
Antônio de Lima Santos
Claudio Roberto de S. Cabral



FRACY FLÁVIO RAMOS DA SILVA –
ME
CNPJ: 13.956.337/0001-19
IE: 12.363.005-3

Comissão Permanente de Licitação e Pregão
Folha Nº 037
Rubrica

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGÃO – CPLP
RUA DO COMERCIO, S/N, CENTRO
ÁGUA DOCE DO MARANHÃO - MA

COTAÇÃO DE PREÇO

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à solicitação de cotação de preço para a Registo de Preço para eventuais serviços continuados de manutenção veicular, corretiva e preventiva para os veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA, com fornecimento de mão de obra, peças e insumos, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados.

A presente Cotação tem validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua emissão.

LOTE I – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEICULAR						
ITEM	Quat. Veic.	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	280 horas	R\$ 50,00	R\$ 14.000,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	560 horas	R\$ 70,00	R\$ 39.200,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	140 horas	R\$ 100,00	R\$ 14.000,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	1.400 horas	R\$ 150,00	R\$ 210.000,00
Valor do Lote I: R\$ 277.200,00 (duzentos e setenta e sete mil e duzentos reais)						
LOTE II– SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO						
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant t. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	230 horas	R\$ 50,00	R\$ 11.500,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	460 horas	R\$ 70,00	R\$ 32.200,00
03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	115 horas	R\$ 100,00	R\$ 11.500,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	1.150 horas	R\$ 150,00	R\$ 172.500,00
Valor do Lote II: R\$ 227.700,00 (duzentos e vinte e sete mil e setecentos reais)						
LOTE III – SERVIÇOS DE BORRACHARIA						
ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	02	Serviços Moto	Hora/Mão de Obra	60 horas	R\$10,00	R\$ 600,00
02	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	240 horas	R\$ 15,00	R\$ 3.600,00

ENDEREÇO: ROD. MA 034, N°614, BAIRRO: PAXICA, TUTÓIA/MA
CEP:65580-000
FONE: 98 3479-1652
EMAIL: fflavioramos@hotmail.com

João Carvalho da Rocha
Antônio de Lima Santos
Cláudio Roberto dos Santos

F



FRACY FLÁVIO RAMOS DA SILVA –
ME

CNPJ: 13.956.337/0001-19

IE: 12.363.005-3

Comissão Permanente de Licitação e Pregão
Folha Nº 022

Rubrica

03	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	30 horas	R\$ 20,00	R\$ 600,00
04	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	300 horas	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00

Valor do Lote III: R\$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais)

LOTE IV – SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM

ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	60 horas	R\$80,00	R\$ 4.800,00
02	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	15 horas	R\$90,00	R\$ 1.350,00
03	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	150 horas	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00

Valor do Lote V: R\$ 24.150,00 (vinte e quatro mil e cento e cinquenta reais)

LOTE V – SERVIÇOS CAPOTARIA DOS VEÍCULOS

ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	Quant. Estim. Hora	Vi. Unt. Hora (R\$)	Vi. Tot. Serv. (R\$)
01	04	Serviços automóveis tipo passeio	Hora/Mão de Obra	40 horas	R\$110,00	R\$ 4.400,00
02	01	Serviços automóveis tipo caminhonete	Hora/Mão de Obra	10 horas	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
03	10	Serviços automóveis tipo ônibus	Hora/Mão de Obra	100 horas	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00

Valor do Lote VI: R\$ 23.700,00 (vinte e três mil e setecentos reais)

LOTE VI – PEÇAS PARA VEÍCULOS

ITEM	Quat. Veic	Descrição	Unidade	% Desc. Peças Por Extenso (Tabela de Fábrica)
01	02	Honda	% Desc.	2% (dois por cento)
02	01	Toyota	% Desc.	2% (dois por cento)
03	04	Fiat	% Desc.	2% (dois por cento)
04	04	Marcopolo	% Desc.	2% (dois por cento)
05	06	Volkswagen	% Desc.	2% (dois por cento)

VALOR DISPONIVEL PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS: R\$ 84.818,33 (oitenta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e três centavos)

Valor do Lote VII: 2% (dois por cento)

LOTE VII – PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR

ITEM	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Pneus – 2.75/18 - Dianteiro	06	R\$ 115,00	R\$ 690,00
02	Pneus – 215/75 -17.5	36	R\$ 930,00	R\$ 33.480,00
03	Pneus – 90/90 -18 – Traseiro	06	R\$ 135,00	R\$ 810,00
04	Pneus – 1.000/20 – Dianteiro e traseiro	48	R\$ 1.345,00	R\$ 64.560,00
05	Pneus – 175/70 -14 – Dianteiro e traseiro	36	R\$ 350,00	R\$ 12.600,00
06	Pneus – 265/70-16 – Dianteiro e traseiro	12	R\$ 850,00	R\$ 10.200,00
07	Câmara de ar – 1.000/20	48	R\$ 125,00	R\$ 6.000,00

ENDEREÇO: ROD. MA 034, Nº614, BAIRRO: PAXICA, TUTÓIA/MA

CEP:65580-000

FONE: 98 3479-1652

EMAIL: fflavoramos@hotmail.com

João Garvalho da Rocha

Antônia dos Santos

Claudio Roberto S. Gonçalves

Handwritten signature or mark.



FRANCY FLÁVIO RAMOS DA SILVA –
ME

CNPJ: 13.956.337/0001-19

IE: 12.363.005-3

Comissão Permanente de Licitação e Pregão

Folha Nº (029)

Rubrica

08	Protetor de aro 20	48	R\$ 55,00	R\$ 2.640,00
----	--------------------	----	-----------	--------------

VALOR GLOBAL DO LOTE VII: R\$ 130.980,00 (cento e trinta mil e novecentos e oitenta reais)

Tutóia – MA, 19 de setembro de 2017.

FRANCY FLÁVIO RAMOS DA SILVA

CPF: 819.090.473 – 68

RG: 792665970



ENDEREÇO: ROD. MA 034, Nº614, BAIRRO: PAXICA, TUTÓIA/MA

CEP:65580-000

FONE: 98 3479-1652

EMAIL: fflavioramos@hotmail.com